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Debatt Psykisk helsevern

Skammen er at psykisk syke ikke får
behandlingen de trenger
Håkon Kongsrud Skard President, Psykologforeningen
Arnhild Lauveng Visepresident med ansvar for fag- og profesjonspolitikk
Hanne Indregard Lind Visepresident med ansvar for lønn og arbeidsliv

Altfor få pasienter får oppfylt sin lovfestede rett til
tilstrekkelig, effektiv, tilpasset og valgfri behandling.

Publisert: 15.08.2023

Dette er et debattinnlegg. Eventuelle meninger i teksten står for skribentens regning.
Hvis du ønsker å delta i debatten, kan du lese hvordan her.

Nyhetsbrev: Se lese høre gjøre
Få de mest interessante anmeldelsene og debattene rett i
innboksen.

Styret i Norsk psykiatrisk forening er bekymret for «pilleskam». Vi i
Norsk Psykologforening er mer bekymret for at pasientene ikke har
tilgang til tilstrekkelig og effektiv behandling, og ikke får oppfylt sine
rettigheter til å velge mellom ulike typer behandling.

Ingen skal behøve å skamme seg over å motta behandling for
psykiske lidelser, uansett hva denne behandlingen består av.

Når man leser innlegget til styret i Norsk psykiatrisk forening, er det
lett å tro at den eneste gode behandlingen for psykiske plager er
medikamenter. Det stemmer ikke.

Mange behandlingsmetoder
Vi har i dag mye forskning og erfaring som viser mange effektive
behandlingsmetoder for ulike psykiske plager. Forskjellige former
for samtaleterapi er viktig for mange, det samme er systematiske
arbeidstreningstiltak, miljøterapi, musikkterapi, fysisk aktivitet og
andre tilbud – gjerne i kombinasjon.

Noen har nytte av medikamenter alene, andre av en kombinasjon
av medikamenter og andre behandlingsformer. Andre har best
nytte av ikke-medikamentell behandling.

Tall fra Folkehelseinstituttet viser en jevn økning i bruk av
legemidler mot psykiske lidelser i Norge. I 2015 var det 64 av 1000
som brukte slike legemidler, i 2020 var tallet økt til 70 av 1000.

Går vi lenger tilbake i tid, er økningen enda tydeligere, særlig blant
barn og unge.

Helhetlig helsehjelp
Snarere enn pilleskam er utfordringen i psykisk helsevern at vi må
styrke tilgangen til virksom, helhetlig og sammenhengende
helsehjelp.

Omtrent en tredjedel av pasientene som henvises til
Distriktpsykiatriske sentre (DPS), får avslag. Det på tross av at både
de selv og legen deres mener de har behov for behandling.

I en undersøkelse fra Nasjonalt senter for Erfaringskompetanse
oppga ni av ti at de minst én gang hadde opplevd avsluttet
behandling før de var ferdigbehandlet, og en tredjedel hadde
opplevd dette flere enn fire ganger.

I en annen undersøkelse fra senteret fortalte to av tre at de ikke fikk
velge mellom ulike evidensbaserte behandlingsformer, selv om
dette er lovfestet.

I den samme undersøkelsen sa 96 prosent at det var viktig for dem å
få velge behandlingsform, samtidig som flere også sa at det største
problemet var at de ikke fikk behandling i det hele tatt.

Også fra behandlersiden ser vi dette: Mange pasienter blir avvist. Én
av tre av psykologene sier at de ofte eller svært ofte ikke får møtt
pasientene ofte nok til å gi effektiv behandling, ifølge
Psykologforeningens medlemsundersøkelse.

Lovfestede rettigheter
Hva som er den mest effektive behandlingen i hvert enkelt tilfelle,
må besluttes i samarbeid med den enkelte pasient. Og selvfølgelig
skal ingen måtte skamme seg over å bruke medisiner hvis det er den
foretrukne og mest effektive behandlingen.

Men det krever at pasienten faktisk har et reelt valg.

Det virkelige problemet i dag er at altfor få pasienter får oppfylt sin
lovfestede rett til tilstrekkelig, effektiv, tilpasset og valgfri
behandling.

Det er den store skammen som bør rettes opp i snarest mulig.
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Populære Aktuelt Siste Første

Kaja Steen-JohnsenKaja Steen-Johnsen
for ti timer siden

Takk!

Rapporter SvarSvar

Elin Lie NilsenElin Lie Nilsen
for seks timer siden

Forrige regjering bortimot pulveriserte psykiske tjenester. De sa de skulle gi
psykisk helse et løft og i stedet la de ned flest avdelinger enn noen gang før
i historien. La ned institusjoner for langtidssyke og splittet gode fagmiljø.
Kuttet i overføringer til kommunene som skjærer ned grein etter grein for
hjelp til psykisk syke og oppfølging til dem. De innførte pakkeforløp som kun
er mer som skal måles uten å ha noe positivt for seg. Sender alvorlig syke
mennesker ut og avsluttes uten behandling eller uten adekvat behandling.
Alvorlig syke og psyke mennesker i dag får sjeldent og aldri den hjelpen de
trenger. Hvis de skulle være så heldige som å nå fram og få «akutt hjelp»
etter tre mnd så får de feil hjelp. Når man trenger en psykolog som kan fikse
«en arm» og får en som kan «spjelke foten» i stedet er det helt meningsløst.
Behandling og samtaleterapi blir ikke lagt til rette for den som trenger det
eller at psykologens retning innen psykologien blir tatt hensyn til. Du får den
som har tidligst time til deg selv om det er en behandling som ikke passer
for deg. Du kan jo ikke være kresen, for du har jo sagt du er syk og trenger
hjelp. Sier du nei er du ikke syk nok og du får hvert fall ikke alternativ
behandling. Og, nå ser det ut som at gjeldende/sittende regjering går i
fotsporene til den gamle. Dette kan de. Subbe seg gjennom år mens
avmakten øker hos psykisk syke, pårørende og fagmiljø. Jeg er virkelig ikke
imponert og mennesker lider og dør på deres vakt.

Rapporter SvarSvar

Nikolai DragnesNikolai Dragnes
for elleve timer siden (redigert)

"Snarere enn pilleskam er utfordringen i psykisk helsevern at vi må styrke
tilgangen til virksom, helhetlig og sammenhengende helsehjelp."

Dvs. fred i hjemmet, trening, bra og sunt kosthold, massasjer o.l.
kroppsterapi, turer i naturen og hjelp til å politianmelde kriminalitet, samt
undersøkelse av reelle leger for f.eks. stoffskiftesykdommer, hormonelle
mangler, organproblemer, infeksjoner, inflammasjon og autoimmune
reaksjoner etc.

Altså hverken piller som gjør folk sykere, ei heller isolasjon og tortur på
institusjoner, og altså heller ikke "samtaler" som strekker og ekspanderer
problemer i tid og rom og som er "løsningene" på rent trosbaserte
metahypoteser om såkalt "psykiske sykdommer."

Det er et paradoks at det spesielt i Norge går med mange titalls milliarder til
psykiatrien som vitenskapelig bevist gjør mennesker svært mye sykere,
samtidig som "samtaleterapi" heller ikke har noen særlig god evidens for å
lykkes over placebo, og altså ikke lovmessig heller ikke kan gi det reelle
sosiale og naturlige behovet som det er behov for til å komme seg ut av sorg
og/eller redsel. Kan hende mer og raskere hjelp å finne på en benk i en park i
samtale med en "tilfeldig" som finnes der.

Og det altså i all den tid staten kunne betalt for det som naturligvis hjelper
som fred i hjemmet, trening, bra og sunt kosthold, rettferdig personlig trygg
økonomi, turer i naturen og massasjer o.l. kroppsterapi på blå resept til en
betydelig lavere kostnad med positivt i stede for negativt resultat på helsen.

Men i stede sitter vi altså igjen med psykiatere og psykologer som opererer
som svindyre parasitter på kriminalitetsofre og mennesker i sorg og ender
opp med en svimlende regning på over 130 milliarder kroner i året fordi alle
tror på, les: er manipulert til å tro på, den nye religionen psykiatri og
psykologi, og på deres metaproblemer som ikke er problemer og som
metaløsninger som ikke er løsninger.

Kanskje psykiatrien burde ta hintet etter at samtlige av brukerne deres kaller
hele opplegget overgrep, kriminelt og svært helseskadelig, med de få
unntak av de som tvinges og hjernevaskes til å si noe annet i den villfarelse
om de får slippe unna.

Og kanskje også psykologien burde være en smule mer ydmyke i hva de
selv tror sure uinteresserte miner, falske smil og "samtaler" med
"nødvendigvis" mobbene merkelapper og rare diagramsystemer påfestet i
en boks kan utrede for menneskedyr som er redde og/eller i sorg.

Rapporter SvarSvar
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Eff. rente 4,67%, 2.000.000 
o/25 år. Kostnad kr 1.358.911. 

Totalt kr 3.358.911

Har boligen 
din økt i 
verdi?

Sjekk her
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Les videre

Kronikk 10. august

«Pilleskam» i psykiatrien bunner i gamle
fordommer eller manglende kunnskap

Debatt 10. august

Selvmordsforebyggende tiltak rettet mot
menn over 80 år bør få et større fokus

Kronikk 21. juli

Alkoholproblemer: Hvorfor behandler vi
så få?

Norge 6. juli

Rammer 500 nordmenn i året: Nye
kreft-medisiner kan ha gitt Espen (57)
flere år å leve

Mest lest akkurat nå

Kultur I går 14:12

Anmelder om Laila Bertheussens utstilling: – Grotesk

Norge I går 18:18

Tyrifjorden fortsetter å stige: – Vannet nærmer seg et kritisk punkt

Norge I går 18:17

To bruer er erklært ubrukelige. Én kan få stå, men kun for gåtrafikk.
Er det slutten på trebroer i Norge?

Kommentar I går 09:16

Man kan bruke fem år på å bli lærer. Eller så kan man tøfle rett inn i
klasserommet og gjøre den samme jobben, uten mastergrad.

Si ;D I går 07:00

Jeg liker ikke unnskyldningen «det er bare slik kulturen deres er».
Her er årsaken.
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